
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  61Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 167 DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/422405, de 11/04/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO EUTÁLIO COSTA CORRÊA matrícula nº 
12530-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 
iniciais de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 08.05.2023 a 
06.06.2023, referente ao triênio de 17.02.1995 a 16.02.1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 928720

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 168 DE 17.04.23

Processo nº 2023/169053
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional ALUÍZIO COSTA 
DE FREITAS - CPF: 257.852.572-20, contratado para a apresentação cultu-
ral no evento “Paixão de Cristo em Canudos”, nos dias 05 de abril 2023, às 
20h, e 07 de abril de 2023, às 18h30, no município de Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 928686

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 2023/243767
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 001/2023, PUBLICADO NO DOE Nº. 35.371, DE 20/04/2023, SOB O 
PROTOCOLO Nº. 927826
ONDE SE LÊ EXTRATO TERMO DE FOMENTO
  TERMO DE FOMENTO: 001/2023
LEIA-SE EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2023

Protocolo: 928371

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

PROCESSO Nº 2023/437705
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2023
VIGÊNCIA: 03/05/2023 a 02/05/2024.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, a contar de 03 de maio de 2023 a 02 de 
maio de 2024.
CONTRATO Nº: 008
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 498, bairro: Campina, CEP 
66.017-900, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 928778

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor de R$ 4.980,00 (quatro mil 
novecentos e oitenta reais), da EDITORA FORUM LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 41.769.803/0001-92, para participação do servidor Lucas de Sousa 
Fernandes, sob Matricula Funcional n.º 5969765/1, no evento presencial 
“XVIII Fórum Brasileiro de Contratação & Gestão Pública”, a ser realizado 
em Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Maio de 2023, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/421863
Belém/PA, 20 de Abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 928721

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/323421
OBJETO: REALIZAÇÃO DO 35º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DA CIDADE DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 410.000,00 (QUATROCENTOS E DEZ 
MIL REAIS)
ASSINATURA: 20/04/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECUR-
SO: 01500000001-011605(RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 334041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI: 
23EMEN00086 AÇÃO: 288165
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS - MATRÍCULA: 
322854186746/2
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE/PA CNPJ: 
22.938.773/0001-56
ENDEREÇO: AV 13 DE MAIO, S/N, BAIRRO: CENTRO, CEP 68.521-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 928695

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 169 DE 17.04.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 3.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 928691
PORTARIA Nº 171 DE 19.04.2023

Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 1.680,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 928708

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 DE 18.04.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: LUCAS DE SOUSA FERNANDES
Cargo: Assessor Jurídico
Matrícula: 5969765/1
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 10 a 13/05/2023
Objetivo: Participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 928700

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/352950
OBJETO: ESPETÁCULO TEATRAL – A PAIXÃO DE CRISTO 2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 17/04/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO DE FOMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1) VALOR TOTAL DE R$ 20.000,00 PROJETO 
ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 01500000001-(RECURSOS OR-
DINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 
158421 PI: 23EMEN00099 AÇÃO: 288040
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421 2) VALOR TOTAL 
DE R$ 20.000,00 PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 
01500000001-(RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 
335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI: 23EMEN00100 AÇÃO: 
288040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: FAGNER MONTEIRO SILVA- MATRÍCULA Nº. 
57196665/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS(AS) ARTISTAS, PRODUTO-
RES(AS) E TÉCNICOS(AS) DAS ARTES CÊNICAS DO TAPAJÓS CNPJ: 
01.367.342/0001-07
ENDEREÇO: AV. BORGES LEAL, S/N – BAIRRO DE SANTA CLARA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 928869


